

عنوان مقاله:

حکمرانی مطلوب آب کشور، چارچوب نظری و نقشه راه

محل انتشار:

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی - ایرانی پیشرفت الگوی پیشرفت؛ پیشرانها، چالشها و الزامات تحقق (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسندگان:

محمدحسن روزی طلب - دبیر اندیشکده آب، محیط زیست، امنیت غذایی و منابع طبیعی

عباس علی زالی - رئیس اندیشکده آب، محیط زیست، امنیت غذایی و منابع طبیعی

محمدرضا بلالی - عضو هیئت علمی موسسه تحقیقات خاک و آب

خلاصه مقاله:

تغییر اقلیم و افزایش درجه حرارت کره زمین، افزایش تناوب خشکسالی و کاهش متوسط بلندمدت نزولات آسمانی، تخریب خاک و نابودی منابع طبیعی، آلودگی های محیط زیست هم زمان با افزایش جمعیت در شهرها و نیاز به مواد غذایی بیشتر از مهم ترین محدودیت ها و تنگناهای توسعه پایدار برای اغلب کشورهای در حال توسعه، به ویژه در مناطق خشک و نیمه خشک جهان می باشد. کشور ما نیز در سال های اخیر با کاهش میانگین بارندگی و افزایش متوسط درجه حرارت، افزایش تناوب خشکسالی، آلودگی های محیط زیستی و تخریب منابع طبیعی (خاک، مراتع، جنگل ها، تنوع زیستی ...) مواجه شده است. همچنین بهره برداری بی رویه از منابع آب موجب کاهش سطح سفره آب زیرزمینی در دشت های حاصلخیز، خشک شدن رودخانه ها، تالاب ها و دریاچه های کشور و در نهایت باعث مهاجرت بسیاری از کشاورزان و روستاییان به شهرها و گسترش حاشیه نشینی و ناهنجاری های اجتماعی در این مناطق شده است. در اوایل سال جاری نیز وقوع بارندگی های شدید و جاری شده سیلاب در چند استان به ویژه گلستان، لرستان و خوزستان باعث خسارات زیادی به مناطق مسکونی در شهرها و روستاها، اراضی کشاورزی و تاسیسات زیربنایی کشور شده است. لذا توجه به حکمرانی و مدیریت مطلوب آب، منابع طبیعی و محیط زیست در برنامه ریزی ها به منظور توسعه پایدار اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور اهمیت فراوان دارد. با بررسی حکمرانی و سیاست گذاری کلان آب و ارزیابی وضعیت موجود منابع آب کشور و چالش های پیش رو و با در نظر گرفتن تحولات علمی و نظری در جهان در ارتباط با حکمرانی مناسب و مدیریت منابع آب، تهیه یک چارچوب نظری برای استقرار حکمرانی خوب آب و تدوین یک نقشه راه برای دستیابی به آن در نشست های مختلف تخصصی اندیشکده آب، محیط زیست، امنیت غذایی و منابع طبیعی، مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، مورد بحث و بررسی قرار گرفت که نتایج آن در این مقاله به طور مختصر جمع بندی و ارائه می گردد.

کلمات کلیدی:

حکمرانی مطلوب آب، مدیریت منابع آب، الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1856642>

